

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động tuyên truyền an toàn giao thông**  
**hưởng ứng Năm An toàn giao thông 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 145-KH/TĐTN-BPT, ngày 05/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về triển khai thực hiện Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2019 – 2022”;

Căn cứ Công văn số 31/B.ATGT, ngày 21/9/2020 của Ban An toàn giao thông tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định phê duyệt Đề án tuyên truyền An toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở giai đoạn 2020 – 2025 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-B.ATGT, ngày 12/01/2021 của Ban An toàn giao thông tỉnh về việc triển khai thực hiện kế hoạch Năm An toàn giao thông 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-B.ATGT, ngày 21/01/2021 của Ban An toàn giao thông tỉnh về việc phát động “Phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2020 – 2025” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

Căn cứ Công văn số 09/B.ATGT, ngày 09/02/2021 của Ban An toàn giao thông tỉnh về việc phổ biến chương trình “Giao lộ bình an”, “Văn hóa giao thông”;

Căn cứ Kế hoạch số 567/KH-UBND, ngày 01/3/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Tây Ninh về phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2021;

Thực hiện nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm hưởng ứng “Năm An toàn giao thông - 2021” với chủ đề “*Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông*”, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:** Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về TT.ATGT trong cán bộ Đoàn, đoàn viên; cán bộ Hội, hội viên thanh niên, học sinh, sinh viên khi tham gia giao thông, từng bước xây dựng và hình thành văn hóa giao thông trong đoàn viên, thanh niên và người dân.

Đẩy mạnh phong trào thi đua đảm bảo TT.ATGT rộng khắp trong các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội và đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi. Nhấn rộng các mô hình, cách làm hiệu quả trong tham gia giữ gìn TT.ATGT, góp phần giảm thiểu

tai nạn giao thông trên địa bàn toàn tỉnh, đặc biệt là các vụ tai nạn có nguyên nhân từ rượu bia; giảm ùn tắc giao thông tại các khu vực đông dân cư.

**2. Yêu cầu:** Các hoạt động tham gia bảo đảm TT.ATGT phải được tổ chức ở tất cả các cấp, thường xuyên và liên tục, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, kịp thời, gắn với đặc điểm, tình hình và điều kiện cụ thể tại địa phương, đơn vị; có mô hình, giải pháp, công trình, phần việc cụ thể.

Khai thác hiệu quả các nguồn lực xã hội trong việc tổ chức các hoạt động; tuyên truyền, thông tin về hoạt động của đơn vị trên các phương tiện thông tin đại chúng; sử dụng truyền thông trực quan khi triển khai nội dung, đảm bảo thu hút đông đảo thanh thiếu nhi và người dân tham gia.

## II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

### 1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TT.ATGT

#### 1.1. Nội dung:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TT.ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TT.ATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019 - 2021.

- Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TT.ATGT, trật tự đô thị; kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn và thân thiện môi trường đến đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi và người dân, cụ thể:

+ Thực hiện chuyên đề tuyên truyền, vận động gắn với giám sát thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TT.ATGT, bám sát chủ đề “*Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông*”;

+ Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; các hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, trọng tâm là Luật Giao thông đường bộ sửa đổi, Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia, Nghị định 100/2019/NĐ-CP về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ và đường sắt; Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách bảo đảm TT.ATGT trong hoạt động vận tải đường bộ; Chỉ thị số 23/CT-TTg về tăng cường bảo đảm TT.ATGT đường thủy nội địa; Chỉ thị số 29/CT-TTg về xử lý phương tiện hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định; Chỉ thị số 32/CT-TTg về tăng cường công tác kiểm soát tải trọng phương tiện giao thông và Chỉ thị số 33/CT-TTg về tăng cường quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ; Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 19/01/2018 về việc đẩy mạnh triển khai

các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

- Kịp thời phản ánh đến các cơ quan chức năng về các hành vi có nguy cơ xảy ra TNGT cao, như: chạy quá tốc độ, có nồng độ cồn vượt ngưỡng cho phép, chuyển hướng không đảm bảo an toàn,...; các hành vi gây nguy hại đến công trình giao thông như: chở quá tải trọng cho phép của phương tiện, lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ...

- Khuyến khích người dân tham gia giao thông bằng xe buýt, hạn chế xe cá nhân.

### **1.2. Hình thức tổ chức:**

- Các cơ sở Đoàn, Hội, Đội đưa nội dung phổ biến pháp luật về ATGT, văn hóa giao thông và kỹ năng lái xe an toàn vào sinh hoạt định kỳ; xác định nội dung Đoàn tham gia đảm bảo TT.ATGT là tiêu chí thi đua hằng năm của các cấp bộ Đoàn; hành vi vi phạm TT.ATGT của đoàn viên được đưa vào xét phân loại đoàn viên hằng năm.

- Đoàn cơ sở xã, phường, thị trấn và các trường học phối hợp xây dựng chuyên mục trên hệ thống truyền thanh cơ sở; chuyên mục phát thanh học đường; bản tin ATGT, ... Sử dụng hiệu quả các loại hình văn hóa nghệ thuật dân tộc, các công cụ truyền thông hiện đại để tạo chuyển biến quan trọng trong văn hóa giao thông bằng cách tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, thi trực tuyến, sân khấu hóa, các sân chơi cho thanh thiếu nhi về an toàn giao thông. Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm chuyên đề, trong đó ưu tiên phân tích những nguyên nhân của tai nạn giao thông.

- Tổ chức đưa tin, viết bài, giới thiệu các gương điển hình, phóng sự về ATGT trên báo Tây Ninh, Đài PTTH Tây Ninh và trên Website, Fanpage Tỉnh đoàn, Ủy ban Hội tỉnh.

- Vận động các cơ sở kinh doanh ăn, uống treo khẩu hiệu tuyên truyền về tác hại của rượu bia; triển khai các dịch vụ đưa khách hàng về nhà sau khi đã sử dụng rượu, bia, ....

## **2. Tập trung đẩy mạnh cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông”**

### **2.1. Nội dung:**

- Vận động đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi, học sinh tự giác đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông (xe gắn máy, xe điện, xe đạp điện,...); chủ động nhường đường; thân thiện với người đồng hành; không nói tục, hút thuốc lá và vứt rác bừa bãi;

- Không điều khiển phương tiện khi đã uống rượu, bia; hạn chế sử dụng còi (kèn) nơi đông người; sẵn sàng giúp đỡ người bị tai nạn giao thông; mặc áo phao, hoặc dụng cụ nổi cứu sinh khi đi đò;

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm trong bảo vệ cơ sở hạ tầng giao thông, kịp thời thông tin cho cơ quan chức năng xử lý những hành vi vi phạm Luật Giao thông, khắc phục sự cố liên quan đến an toàn giao thông.

## **2.2. Hình thức tổ chức:**

- Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm chuyên đề, hướng dẫn cách cung cấp thông tin đến các cơ quan chức năng qua các đường dây nóng, giao lưu để thanh thiếu nhi phản ánh, đề xuất những tiêu chí văn hóa của thanh thiếu nhi khi tham gia giao thông.

- Tổ chức “Ngày hội thanh niên với văn hóa giao thông” ở các cấp, trong đó tập trung trong Tháng Thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè, Tháng An toàn giao thông - tháng 9.

- Tổ chức các chương trình truyền thông thực tế, biểu diễn tiểu phẩm sân khấu về văn hóa giao thông tại các địa điểm cộng đồng vào các khoảng thời gian phù hợp và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tiếp tục tổ chức các cuộc thi ảnh, thi sáng tác ca khúc, tiểu phẩm về văn hóa giao thông, phản hồi, nêu ý kiến về các công trình giao thông đã hư hỏng, xuống cấp, không hiệu quả để cơ quan chức năng kịp thời khắc phục...

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi các gia đình nạn nhân bị TNGT có hoàn cảnh khó khăn để động viên, hỗ trợ thích hợp.

## **3. Duy trì và đẩy mạnh hoạt động của các đội thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích tham gia đảm bảo TT.ATGT; nhân rộng các mô hình, công trình, phần việc của thanh thiếu nhi tham gia bảo đảm TT.ATGT**

**3.1. Nội dung:** Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện và sự sáng tạo của tuổi trẻ tham gia xây dựng các mô hình, sáng kiến, cách làm hay bảo đảm an toàn giao thông.

### **3.2. Hình thức:**

- Tiếp tục củng cố và thành lập mới các đội, nhóm thanh niên tình nguyện tham gia hướng dẫn, điều hòa giao thông tại các giao lộ và giúp lực lượng chức năng giải quyết các vụ tai nạn giao thông; giúp đỡ người bị tai nạn giao thông, bảo đảm an toàn giao thông tại các xã, phường, thị trấn.

- Tiếp tục đẩy mạnh nâng cao hiệu quả mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” tại các trường học trong toàn tỉnh; tổ chức đội thanh niên tình nguyện hướng dẫn giao thông khu vực cổng trường trong các giờ cao điểm; tổ chức cho học sinh ký cam kết không vi phạm TT.ATGT.

- Địa phương có các bến đò ngang (*bến khách ngang sông*), Ban Thường vụ huyện Đoàn tổ chức xây dựng mô hình “Bến đò ngang an toàn”: có đội thanh niên tình nguyện tham gia tổ chức các hoạt động trong giờ cao điểm khi có học sinh đi đò đến trường và tan trường như hướng dẫn mặc áo phao hoặc sử dụng thiết bị cứu sinh; tổ chức tuyên truyền Luật Giao thông đường thủy nội địa cho người dân khu vực bến đò, nhất là các em thiếu nhi tại các trường học, tổ chức các khóa học bơi cho thiếu nhi.

- Đảm nhận công trình thanh niên xây dựng các “Đoạn đường thanh niên tự quản an toàn giao thông” với các hoạt động tuyên truyền chống lấn chiếm hành

lang giao thông, giữ gìn vệ sinh môi trường xây dựng khu phố “*Văn minh, an toàn, xanh - sạch - đẹp*”.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động giúp thanh niên hoàn thiện các kỹ năng khi tham gia giao thông như: Kỹ năng lái xe khoa học và an toàn; cách lựa chọn và sử dụng mũ bảo hiểm có chất lượng và đúng quy định; cách xử lý các tình huống có nguy cơ xảy ra tai nạn, sơ cấp cứu người bị tai nạn giao thông.

#### **4. Tổ chức tuyên dương các điển hình thanh thiếu nhi tham gia bảo đảm an toàn giao thông**

**4.1. Nội dung:** Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có hành động đẹp trong tham gia an toàn giao thông, các mô hình hay, sáng kiến, cách làm mới, đội hình tiêu biểu của Đoàn - Hội, Đội tham gia tuyên truyền và góp phần giảm thiểu TNGT.

##### **4.2. Hình thức tổ chức:**

- Liên hoan, tuyên dương các tập thể, cá nhân điển hình trong công tác tuyên truyền ATGT nhân các dịp Lễ ra quân An toàn giao thông, Ngày hội thanh niên với văn hóa giao thông, các hoạt động lớn của Đoàn, Hội, Đội;

- Tăng cường công tác truyền thông giới thiệu trên các phương tiện thông tin đại chúng, tổ chức gặp gỡ các điển hình tiêu biểu với lãnh đạo cấp ủy, chính quyền và Ban An toàn giao thông các cấp.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cấp tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “*Năm An toàn giao thông – 2021*” và triển khai cho cơ sở tổ chức thực hiện đạt hiệu quả kế hoạch đã đề ra.

- Tham mưu, phối hợp với Ban ATGT tỉnh hỗ trợ kinh phí tổ chức tuyên truyền và tổ chức các hoạt động truyền thông về ATGT, thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo TT.ATGT năm 2021, cụ thể:

+ Tiếp tục duy trì mô hình “*Bến đò ngang an toàn*”; trang bị áo phao và phao cứu sinh cho các chốt dân quân trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông đường thủy nội địa (*tháng 6 – 8/2021*).

+ Phối hợp tổ chức ngày hội tuyên truyền pháp luật về giao thông, hướng dẫn kỹ năng lái xe mô tô an toàn (*tháng 9/2021*).

+ Tiếp tục trang bị Cổng trường “An toàn giao thông” cho các đơn vị còn lại (*tháng 6 – 10/2021*).

+ Tổ chức “*Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông*” (*tháng 11/2021*).

- Giao Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh tiếp tục định hướng và hướng dẫn hoạt động cho “*Xe Cứu thương tình nguyện 0 đồng*” của Câu lạc bộ Thiện nguyện Doanh nhân trực thuộc Hội Doanh nhân trẻ tỉnh.

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn theo dõi và tổng hợp báo cáo kết quả các hoạt động về ATGT trong thanh thiếu nhi về cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban ATGT tỉnh và Trung ương Đoàn đúng thời gian quy định.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn chịu trách nhiệm đảm bảo công tác thông tin tuyên truyền trên các kênh truyền thông chính thống và trong hệ thống Đoàn, Hội, Đội.

- Giao Ban Thanh Thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn đảm nhận nội dung liên quan đến công tác Đội và phong trào thanh thiếu nhi của tỉnh.

## **2. Cấp huyện và tương đương**

**- Đối với Ban Thường Thường vụ huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tỉnh:** chủ động xây dựng kế hoạch, tham mưu cho cấp ủy, UBND cùng cấp, phối hợp cùng các ngành có liên quan đặc biệt là với Ban ATGT huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giữ gìn TT.ATGT trong cán bộ Đoàn và đồng đảo đoàn viên, thanh niên.

**- Đối với Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố:** chủ động xây dựng kế hoạch, tham mưu cho Ban Thường vụ Đoàn, UBND cùng cấp, phối hợp cùng các ngành có liên quan đặc biệt là với Ban ATGT huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giữ gìn TT.ATGT trong cán bộ Hội, hội viên thanh niên.

**- Đối với Đội TNTP Hồ Chí Minh các huyện, thị xã, thành phố:** chủ động xây dựng kế hoạch, tham mưu cho Ban Thường vụ Đoàn cùng cấp, phối hợp cùng các ngành có liên quan đặc biệt là với ngành giáo dục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giữ gìn TT.ATGT trong cán bộ Đội, đội viên, thiếu niên và nhi đồng. Làm tốt công tác tập huấn kỹ năng nhất là kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước ở trẻ em.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động Đoàn Thanh niên tham gia giữ TT.ATGT tại các địa điểm công cộng, nội dung phần việc hiệu quả, thiết thực tránh hình thức gây lãng phí, ảnh hưởng đến công tác truyền thông.

- Kịp thời cung cấp các thông tin về các gương người tốt, việc tốt, hành động đẹp trong tham gia giao thông về cho tỉnh.

- Báo cáo kết quả các hoạt động về ATGT trong thanh thiếu nhi năm 2021 của địa phương, đơn vị gửi về Tỉnh đoàn (*qua email của Ban Phong trào: bandkthtnn@gmail.com*) đảm bảo:

### **+ Thời gian:**

- Báo cáo 6 tháng (*trước ngày 15/6/2021*);
- Báo cáo 9 tháng (*trước ngày 15/9/2021*);
- Báo cáo năm (*trước ngày 15/11/2021*).

### **+ Hình thức: đú 02 yêu cầu sau:**

- Bản cứng (*chỉ cần gửi file scan, móc đở*);
- File mềm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm hưởng ứng “*Năm An toàn giao thông – 2021*”. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai thực hiện có hiệu quả.

**Nơi nhận:**

- VP I, II TW Đoàn;
- VP I, II TW Hội;
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận TU;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Ban TĐKT tỉnh;
- Ban ATGT tỉnh;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTK UBH tỉnh;
- Thường trực Hội đồng Đội tỉnh;
- Hội Doanh Nhân trẻ tỉnh;
- Huyện, thị, thành Đoàn & Đoàn trực thuộc;
- UBH các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn;
- Lưu VP - Website.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Thị Trúc Mai**